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Παρασκευή, 3 Ιανουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ και Α.Κ.Ε. 

Προς τους Υπουργούς :                              
1. Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη           
2. Δικαιοσύνης κ. Γεώργιο Φλωρίδη               
3. Υγείας κ. Άδωνι Γεωργιάδη 

 

Θέμα: «Συνθήκες κράτησης σε σωφρονιστικά καταστήματα και 
αστυνομικά τμήματα». 

Κύριοι Υπουργοί, 

Δημοσιεύματα στον ημερήσιο τύπο και σε ιστοσελίδες αναφέρονται για τις 
συνθήκες κράτησης σε σωφρονιστικά καταστήματα και αστυνομικά τμήματα  
της χώρας.  

Από το έτος 2023 ο αρμόδιος Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, έχει εκπέμψει 
«σήμα κινδύνου», μέσω της υπ΄αριθ. 8/2024 εγκυκλίου προς τους εισαγγελείς 
όλης της χώρας, αναφερόμενος στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο για τα Δικαιώματα 
του Ανθρώπου, ότι μέχρι τα τέλη του 2023 έχει εκδώσει σε βάρος της Ελλάδος 
139 καταδικαστικές αποφάσεις για παραβίαση του άρθρ. 3 της ΕΣΔΑ λόγω 
κακών συνθηκών κράτησης, σε σωφρονιστικά καταστήματα και αστυνομικά 
κρατητήρια και ότι η Ελλάδα είχε κληθεί  να καταβάλλει αποζημιώσεις ύψους 
2.866.520 ευρώ.                   
Επιπλέον, η εκάστοτε Ελληνική Κυβέρνηση έχει προβεί συνολικά σε 567 
φιλικούς διακανονισμούς σύμφωνα με το άρθρ. 39 της ΕΣΔΑ και επί πλέον σε 
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83 μονομερείς δηλώσεις. Την περίοδο 2018 – 2023 οι σχετικές καταβληθείσες 
αποζημιώσεις από την Ελλάδα ανήλθαν περίπου σε 3.600.000 ευρώ. 

Περαιτέρω τον κώδωνα του κίνδυνου κρούουν οι κ. Ιωάννα Κλάπα, Πρόεδρος 
και η κ. Γεωργία Αδειλίνη, Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, για τις συνθήκες 
κράτησης στα σωφρονιστικά καταστήματα της χώρας, ζητώντας από τους 
συναδέλφους τους να προχωρήσουν  άμεσα στις διαδικασίες για την εκδίκαση 
των εκκρεμών προσφυγών, με στόχο να έχουν εκδοθεί οριστικές αποφάσεις 
έως τέλους του 2024.  

Επειδή στις αρχές του 2025 πρόκειται να δικαστούν στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο 
Δικαιωμάτων του Ανθρώπου περίπου 1.287 ατομικές προσφυγές κρατουμένων 
σε ελληνικά σωφρονιστικά καταστήματα ή ελληνικά αστυνομικά κρατητήρια, 
στις οποίες επικαλούνται πως ο ωφέλιμος χώρος για τον καθένα δεν πληροί τις 
αναγκαίες προϋποθέσεις με βάση τη νομολογία του ΕΔΔΑ και είναι μικρότερος 
από 3 τετραγωνικά μέτρα, οπότε υπάρχει κίνδυνος να καταδικασθεί η Ελλάδα 
σε μεγάλου ύψους αποζημιώσεις.  

Επειδή η πάγια νομολογία του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου, δέχεται ότι όταν το ωφέλιμο εμβαδόν που αντιστοιχεί σε ένα 
κρατούμενο σε σωφρονιστικό κατάστημα ή αστυνομικό κρατητήριο είναι ίσο ή 
μικρότερο από 3 τ.μ., η έλλειψη ατομικού χώρου είναι τόσον σοβαρή ώστε να 
προκύπτει ισχυρό τεκμήριο παραβίασης του άρθρου 3 ΕΔΔΑ.  

Επειδή οι καταδίκες σε βάρος της χώρας μας για το συγκεκριμένο ζήτημα είναι 
σημαντικότατες σε αριθμό και φανερώνει την μη εφαρμογή από Ελλάδα - 
κράτος μέλος της ΕΕ των προβλέψεων της ΕΣΔΑ.  

 

Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

1. Σε ποιά κατάσταση βρίσκονται, όσον αφορά τους αριθμούς των 
φυλακισμένων και κρατούμενων, τα ελληνικά σωφρονιστικά 
καταστήματα και τα αστυνομικά κρατητήρια;  

2. Ποιο το εμβαδόν αποκλειστικά για τους φυλακισμένους και κρατούμενος 
στα Σωφρονιστικά καταστήματα και στα αστυνομικά κρατητήρια 
αντίστοιχα;  

3. Γιατί η Κυβέρνηση αποδέχεται την κατάσταση συνεχιζόμενης καταδίκης 
της χώρας μας και επιβολής τεραστιων προστίμων, σε σχέση με την 
υφιστάμενη κατάσταση του αριθμού των έγκλειστων σε θαλάμους 
σωφρονιστικών καταστημάτων ή των αστυνομικών κρατητηρίων;  

4. Ποιός ο προγραμματισμένος  της Κυβέρνησης για την συμμόρφωση με 
τις διατάξεις του άρθρου 3 της ΕΣΔΑ 



5. Τηρούνται και με ποιό τρόπο οι στοιχειώδεις κανόνες υγείας σε 
συνδυασμό με τις συνθήκες των χώρων, για τις οποίες  καταδικάζεται η 
χώρα μας από το ΕΔΔΑ;  

6. Η Κυβέρνηση έχει μελετήσει, και ποιά μέτρα  προγραμματίζετε ή 
προτίθεσθε να λάβετε για την αντιμετώπιση της παραπάνω κατάστασης; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής, 

 

Γιώργος Β. Μουλκιώτης 




